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SOUHRN

Název práce: Problematika zranění hamstringů u sportovců

Cíle práce: Podat ucelený náhled na problematiku zranění hamstringů na základě literární

rešerše. Provést sondáž týkající se výskytu svalového zranění u vybrané skupiny sprinterů,

fotbalistů, basketbalistek a házenkářů v českých podmínkách na úrovni 1. ligy a následně se

zamyslet nad možnostmi využití fyzioterapeutických postupů a metod k urychlení návratu

zraněného sportovce do tréninkového procesu. Určit možnosti diagnostiky a léčby zranění

včetně postupů preventivních. Popsat rizikové faktory a názory na etiopatogenezi zranění

hamstringů, symptomy svalového zranění, popsat nejčastější nálezy u sportovců s prodělaným

zraněním hamstringů, aspekty návratu k tréninku a s tím spojené možné komplikace a vytvořit

stručný přehled možností řešení ve vybraných sportovních odvětvích. Dále zodpovědět

na stanovené vědecké otázky.

Metoda: Rešeršní zpracování získaných informací s použitím dostatečného množství české

i zahraniční literatury. Zdrojem se největší měrou staly publikované články v odborných

periodikách, některých monografiích a elektronických databázích (nejvíce PEDro a PubMed

a zdroje z databáze Národní lékařské knihovny). Práce je rozdělena do několika kapitol tak,

aby na sebe plynule navazovaly. Práce je v závěru doplněna obrazovou přílohou .

Až na výjimky nejsou citovány zdroje publikované před rokem 1990. Dále bylo provedeno

anketní šetření mezi sportovci různých sportovních odvětví (atletika, fotbal, házená, basketbal)

v českých podmínkách na nejvyšší výkonnostní úrovni. Anketní šetření je zpracováno

na základě jednoduchého statistického zpracování, pomocí výpočtu procent, a slovního

zhodnocení.

Výsledky: Názory odborníků na problematiku zranění hamstringů se většinou netiší. Poruchy

se vyskytují častěji u sportovců starších 23 let, častěji jsou postiženi sportovci černošského

a aboriginského původu. Ke vzniku zranění dochází při maximálním rychlostním provedení

pohybu, například u sprinterů. U kolektivních sportů se pravděpodobně často na vzniku

zranění podílí faktor únavy, neboť k zraněním dochází zejména v druhé polovině utkání.

Nejčastěji je postižen m. biceps femoris . Nejběžněji se toto zranění diagnostikuje na základě
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klinického vyšetření a za nejspolehlivější metodu je považována magnetická rezonance.

V akutní fázi je nejčastěji volena metoda R.I.C.E., případně kombinovaná s farmakoterapií.

Většina zranění hamstringů je léčena konzervativně. Léčba je zaměřena zejména na odstranění

svalových dysbalancí, intenzivní strečink a excentrická cvičení. V případě předčasného

ukončení léčebného procesu je vysoká tendence tohoto zranění recidivovat. Na základě

anketního šetření byla potvrzena vysoká incidence zranění hamstringů u vrcholových

sportovců a značná tendence zranění recidivovat a to až v 77,78% případů. Na základě

anketního šetření se domnívám, že lékaři zranění hamstringů u sportovců podceňují.

Klíčová slova: hamstringy, ischiokrurální svaly, m. biceps femoris, m. semimembranosus,

m. semitendinosus, zranění, svaly, svalové natržení, svalová ruptura, muscle rupture, svalová

zranění, muscle injury, rychlost, sportovní zranění, regenerace, prevence, terapie, léčba
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SUMMARY

Objective: To give a coherent view on the problems of hamstring injuries in sports. Make

an inquiry into muscle injury occurence in elite athletes (athletics- sprints, football, basketball

and handball) in the Czech republic and consequently regard the possibilities of treatment

by means of physical therapy and other metodes to make the time necessary for returning

an injured sportsmen to competition shorter. To establish the possibilities of diagnostics,

injury treatment including prevention procedure; to detail risk factors and opinions

etiopathology of hamstring injury, muscle injury symptoms; to desribe the most common

investigative metodes in sportsmen who suffered from hamstring injury, and various aspects

of returning to training, including potential complications; and finally a brief outline of the

possibilities of how to sol ve the problem in question in selected sport fields. Last but not least,

to answer the set sientific questions.

Methods: Literary review and processing the procured information from a sufficient Czech

and foreign sources, mostly articles was published in specialized literature, journals,

monographies and electronic database (mainly PEDro and PubMed as well as others sources

from the National Health Library database). The work is divided into several chapters so that

all the chapters flow from a beginning outline through imaginative line of "logistic" sequence

involving etiology and therapy. The work includes an illustrated apendix. There are no source

quotations older than eighteen years with exceptions though. Furthermore, we carried out

a survey among sportsmen in various sport branches (athletics, football, handball, basketball)

in Czech conditions at the top level. The survey has been processed on the basic of simple

statistics methods, by means of percentage calculation and verba! evaluation.

Results: The expert opinions on hamstring injury are generally similar and differ only

a little. lnjury is associated with age (23-y~ar old athletes and older), black and aborigines

more often. lnjury are more common when movement is carried out at maximum speed

(sprinters). In collective sports such football, handball, basketball and many others,

there is also the factor of fatigue. The majority of injuries occur towards the end of the second

half of the match. The biceps femoris is most commonly injured hamstring muscle.
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The diagnosis is mainly based on clinical investigation and the best metod is supposed to be

MR imaging. In the acute phase the most frequently used treatment is R.l.C.E. metod,

sometimes in combination with farmacology. The most frequently used treatment consist

of removing muscle dysbalances, intensive stretching and eccentric exercise. There is a high

risk of re-injury when treatment ended prematurely. The survey confirmed high incidence

of hamstring injuries in elite athletes and high risk of re-injury (77,78% injured athletes).

On the basis ofthis survey we consider the way doctors treat this injury to be underestimated.

Key words: hamstrings, posterior thigh, m. biceps femoris, m. semimembranosus,

m. semitendinosus, injury, muscles, muscle strain, hamstring strain, muscle rupture, muscle

injury, speed, sports injury, regeneration, prevention, therapy, treatment.
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1. ÚVOD

Zranění hamstringů Je zranění společné pro mnoho sportů, kde je pohybový průběh

dynamický, explosivní. Základem pohybového průběhu je explosivní provedení se značnou

akcelerací a cílem je získání maximální rychlosti. Takto lze charakterizovat sporty jako je

například atletický sprint, tanec, bojová umění, lední hokej, fotbal a další. Výkony jsou značně

ovlivňovány řadou zevních a vnitřních faktorů, které mohou být příčinou vzniku vážného

sportovního zranění pravděpodobně nejčastěji na základě svalových dysbalancí

a nedostatečné regeneraci.

Jedná se o zranění vyžadující dlouhodobou léčbu a bohužel často recidivující. Následkem

tohoto zranění dochází k dlouhodobému výpadku ze sportovní přípravy, proto je nutná jeho

prevence.

Mechanismus a příčina vzniku tohoto zranění je stále nejistá a neustále se o ní diskutuje,

ale obecně se hovoří o komplikované multifaktoriální etiologii. Další neznámou v této

problematice jsou potencionální rizikové faktory, léčba a "terapie" tohoto zranění.

Mezi rizikové faktory zranění hamstringů patří vzrůstající věk, zranění v anamnéze, etnické

odlišnosti, protažitelnost hamstringů a jejich síla.

K této problematice mě přivedl fakt, že v české ani zahraniční literatuře není dostupný žádný

ucelený pohled a jednotný názor pojednávající o této problematice. Vždy se jedná pouze

o příčinnosti vzniku, ale už se zde nepíše o prevenci či terapii v případě vzniku zranění,

nebo jsou pouze nastíněny. Proto bych touto prací ráda přispěla k ucelení této problematiky.

Tuto problematiku jsem si vybrala i na základě osobních zkušeností s tímto zraněním .

Vzhledem k získaným zkušenostem bylo mým cílem prostudovat dostupnou literaturu a najít

souvislosti z hlediska etiologie, příčiny vzniku, průběhu léčby a možných preventivních

programů.

Pro zdravotnickou profesi i laickou veřejnost je přínosné mít ucelený přehled o etiologii ,

patogenezi a terapii zranění hamstringů, o možných diagnostických metodách užívaných

v tuzemsku i zahraničí, návrzích na léčbu funkčně či strukturálně poškozeného svalu

a srovnání průběhu a efektu terapie. Utřídění a shrnutí informací múže být pro klinickou
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a sportovní medicínu přínosné z hlediska stanovení prognózy dalšího vývoje zranění, rizika

jeho recidivy nebo periodicky se objevujících obtíží a prognózy pokračování ve sportu.

Jsem si vědoma, že práce je rozsáhlého charakteru, ale snažila jsem se komplexně zachytit


[…]


- trig! yceridy zvyšují se zvyšují se zvyšují se

-myoglobin zvyšuje se zvyšuje se zvyšuje se

- štěpení makroergních fostátů ? rychlejší rychlejší

-glykolýza snižuje se zvyšuje se zvyšuje se

- oxidace glycidů zvyšuje se zvyšuje se zvyšuje se

- oxidace volných mastných kyselin zvyšuje se ? ?

- syntéza glykogenu zvyšuje se ? ?

- tvorba alaninu z kys. pyrohroznové zvyšuje se ? ?

Tab.3 Vliv odlišného řízení pohybové aktivity (trénikového režimu) na strukturní

a metabolické vlastnosti kosterního svalu dle Howald (1982).

Doba Aktivita

6 hodin Začíná fragmentace zraněných vláken svalu

l-4 dny Objevují se sfibroblasty

1 týden Schopnost produkovat svalové napětí je značně redukována

7-11 dní Pevnost v tahu dosahuje téměř normálních hodnot

10 dní Ve zraněné oblasti je patrná přítomnost velkého množství

fagocytujících buněk, primárně mikrofágů

13 dní Je patrná regenerace myotubul

18 dní Objevují se "cross-striated" ("příčně pruhovaná") svalová vlákna

6 týdnů - 6 Schopnost kontrakce dosahuje 90% "normální kontrakce"

měsíců

Tab. 4 Průběh svalového hojení dle Houglum (2005).

Akutní fáze- prvních 48 hodin

RICE

Casná mobilizace

• Bezbolestná, aktivní extenze kolena v sedě, s následnou aplikací ledu na 10-15

mm

Následná léčba

Strečink

• Hamstringy

• Antagonistické svaly

• M. quadriceps femoris

• M. illiopsoas

• Posilování

• Hamstringy

- koncentricky

- excentricky

• Hýžďové svaly a m. adductor magnus

• Léčba měkkých tkání

• Hamstringy

• Trigger pointy gluteálních svalů

• Neurální strečink

• Mobilizace páteře

• "cross-training bike"

• Běžecký program

• Program stabilizace

Tab. 5- Management léčby zranění hamstringů dle Brukner a Khan (2007).

1. Klus 2 km

2. 2 km se střídáním úsilí do maxima 75%

3. Letmé úseky, zrychlení 40 m, konstantní rychlost 20 m (čas 3,5 s), decelerace 40

m (3 x)

35m 20m 35m (3 x)

30m 20m 30m (3 x)

25m 20m 25m (3x)

20m 20m 20m (3 x)

15m 20m 15m (3 x)

4. Letmé úseky, zrychlení 40 m, konstantní rychlost 20 m (čas 2,5 s), decelerace 40

m (3x)

35m 20m 35m (3 x)

25m 20m 25m (3 x)

20m 20m 20m (3x)

15m 20m 15m (3 x)

lOm 20m 10m (3x)

5. Běh za míčem- nesoutěžit (5x)

6. Běh za míčem- soutěžit (5x)

7. Běh a zvednutí míče- soutěžit (5x)

Tab. 6- Progresivní běžecký program při zranění hamstringů dle Brukner, Khan (2007).
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Anonymní anketa pro potřeby diplomové práce
Zpracovala: Bc. Iva Hnátová, studentka fyzioterapie FTVS UK v Praze

Anketa slouží pro potřeby diplomové práce a údaje z ní získané nebudou dále rozšiřovány
Téma:

Zranění svalů zadní strany stehna a přístup k tomuto zranění u vrcholoyých sportovců.
(Vaši odpověd' zakřížkujte do O)

Sportovní odvětví: házená O basketbal O fotbal O atletika O
I. Potýkali-a jste se během posledních 2 let s problémy se svaly zadní strany stehna?

A) Ano 0 B)Ne 0

2. Bylo nutné ošetření lékařem?
A) Ano O B)Ne 0

3. Kdy došlo k projevu obtíží či k samotnému zranění?
A) Během zápasu O a) v průběhu I. poloviny utkání Db) v průběhu 2. poloviny utkání D
B) Při tréninku O
Pokud při tréninku, při jaké aktivitě k tomu došlo- výběr:
a) Trénink rychlosti O d) Při strečinku O
b) Trénink vytrvalosti O e) Ani jedna varianta nevyhovuje (prosím o
c) Trénink síly O její upřesnění) ............................... .

4. Jak jste tyto akutní obtíže léčili-a?
A) Klid a ledování O
B) Klid, ledování, komprese elastickým obinadlem či tejpem O
C) Klid, ledování, komprese elastickým obinadlem či tejpem, vyvýšená poloha končetiny, léčba

medikamentózní (Ibuprofen či jiné nesteroidní protizánětlivé látky) D
D) Pouze kompresí elastickým obinadlem,se kterým bylo možné sportovat O
E) Nebylo potřeba tyto obtíže léčit, nebyly nijak výrazné O
F) Jinak D ........................................................... .

5. Jak dlouho tyto obtíže trvaly, než bylo možné začít trénovat na stejné úrovni jako před vznikem obtíží?
A) Několik dní D
B) Týden O
C) 2 týdny O
D) 1 měsíc O
E) Déle (uveďte prosím jak dlouho) ................ .

6. Měl/-a jste opakované obtíže se zadní stranou stehna po návratu do tréninkového procesu?
A) Ano, ihned po návratu do tréninku, resp. soutěže (1.-14. den po zranění) O
B) Ano, během 1. měsíce (po zranění) O
C) Ano, během 2.-4. měsíce (po zranění) D
D) Ano, během 4.-6. měsíce (po zranění) O
E) Ano, během 1 roku (po zranění) O
F) Ano, po době delší 12 měsíců (po zranění) O
G) Ne, k návratu obtíží/zranění nedošlo (po zranění) O

Děkuji za ochotu vyplnit tuto anketu. Přeji mnoho úspěchů ve Vaší sportovní kariéře.