OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor: **Bc. Iva Hnátová**
Školitel: PhDr. Aleš Kaplan, Ph.D.
Oponent: Doc. PaedDr. Dagmar Pavlů, CSc.

Předložená diplomová práce na téma „*Problematika zranění hamstringů u sportovců*“ je zpracována na 172 stranách textu za použití 156 citovaných pramenů a doplněna 27 stranami příloh.

Volba tématu, aktuálnost problematiky

Diplomantka si zvolila velmi zajímavé téma, zvolenou problematiku lze považovat za aktuální a její řešení za potřebné vzhledem k možným aplikacím výsledků do praxe.

Struktura diplomové práce

Diplomová práce představující rešerši, je členěna do 18ti kapitol, což je plně v souladu s požadavky na strukturu diplomových prací.

K práci mám tyto připomínky, dotazy, doporučení

Autorka se snaží v práci podat ucelený pohled k velmi aktuálnímu problému zranění hamstringů ve sportu, a to za pomoci literární rešerše.

Práce je velmi zdařilou rešerší, která přináší cenné poznatky využitelné jak pro oblast sportu tak fyzioterapie.

Rešerše, která je stěžejní částí práce je doplněna (kap. 15) o anketní šetření, ve kterém si autorka klade za cíl u vybraných skupin sportovců hodnotit výskyt zranění hamstringů. Toto šetření je sice velmi zajímavé, ale škoda jen, že nebyla více rozpracovaná jeho metodika.

Vlastní rešerše je jak uvedeno výše zpracována na velmi vysoké úrovni a po metodologické stránce ji nelze nic vytknout. Autorka využila všech - dle možností – dostupných databází, získané zdroje dle stanovených kritérií utřídila a využila ke zodpovězení na stanovené problémy. Toto se jí skutečně velmi dobře zdařilo.

Dotaz pro obhajobu:

Vyjádřete se více k Vámi nastíněnému problému četnosti zranění mezi muži a ženami (viz. úvaha na s. 156)

Závěr:

Předložená diplomová práce bc. Ivy Hnátové vysoce převyšuje požadavky, které jsou na magisterské diplomové práce kladeny a doporučuji proto komisi pro SZZK práci přijmout k obhajobě. Navržené hodnocení.....

V Praze 26.4. 2008

Doc. PaedDr. Dagmar Pavlů, CSc.
katedra fyzioterapie UK FTVS Praha